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ÖNSÖZ

Dört yıllık üniversite eğitimimize son vermek üzere olduğumuz bu yılda
Osmanlıca'ya olan aşırı sevgimizden dolayı mezuniyet çalışması olarak Barbaros
Hayrettin Paşa'nın biyografisini tercüme etmek amacıyla seçmiş bulunmaktayız.

Bu eseri seçmemizdeki esas gaye Osmanlıca bilgimizi daha da geliştirmek ve
eski yazı hakkında daha da bilgi edinmekti.Bunun da faydasını eseri okurken
birçok şekilde gördüğümüze inanıyoruz.

Eserde karşılaştığımız zorluklar ise bizi daha da araştırma yönüne sevk etmiş ve
birçok konu hakkında daha da bilgilenmemize sebep olmuştur.Ama bu zorluklar
karşısında hiç yılmadık ve gerçekten de eseri tercüme etmek için canla başla
çalıştık.İleriki yıllardaki çalışmalarımızda bize ışık tutacak olan bu eserin
derslerimize de faydalı olduğuna inanıyoruz.

Bu çalışma sırasında bize çok büyük emeği geçen , yardımlarını hiçbir zaman
esirgemeyen , başta bölüm başkanımız ve dekanımız Doç. Dr. Bülent
YORULMAZ ve çok değerli hocalarımızdan Sn. Habib DERZİNEVESİ'YE ve
Sn. Mehmet KOCAKAPLAN' a ayrıca bizim için dört yıldır emek veren tüm
hocalarımıza teşekkür ederiz.

AYŞEN KADIOGLU



GİRİŞ

ALİ RIZA SEYFİ

Eserin -yazarı olan Ali Rıza Seyfi hakkında birçok kaynağı araştırmamıza rağmen
herhangi bir bilgi bulamamış bulunmaktayız.

ARAŞTIRILAN KAYNAKLAR

I) BANARLI, Nihat Sami ."Resimli Türk Edebiyatı". I. cild İstanbul 1998

2) Meydan Larousse (Sabah Gazetesi)

3) Grolier (Sabah Gazetesi)

4) İslam Ansiklopedisi



BARBO ROS HA_YRETTİN

MlJHARİRİ

ALİ RIZA SEYFİ

Sahip ve Naşiri

İkbal Kütüphanesi Sahibi

HÜSEYİN

Der-ı Saadet

Şems Matbaası Bab-ı ali Karşı Numarası 32
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Yürüyeceği yerde aciz, lerzen ihtiyarlardan mürekkep bir heyet-

cinserik huzuruna gelmiş ebniyelerin tahrib olunmaması o ahaliye

işgence edilmemesi gibi bazı müüşidate mashar olmuş ise de tabii bir

kere düşman içeriye girince bu mebaidin hepsi unutulmuştur. (bedel

milad 445). Romanın tahribi, yağması tam 14 gün devam etti: Sanki

Kartaca beş altı yüzyıl sonra intikam mütişi alıyordu! Hükümete hasse

ait bütün eşya ve nükut mabetlerin, tiyatroların tezyinatı el hasıl

kıymetli ve tarihi olan herşey müstevrilerin gemilerine taşındı. Bir

müddet sonra Roma imparatoru olan Mawryan Sima! hududunu

teminden sonra büyük bir kuvvetle hallerini bildirmeye teşebbüs etmiş

ve kartaş bir hükümete hizmetkar oldukça İtalya salim değildir, Kulu

meshurını delil ittihas eylemişti: Cinserik Roma ordusunu yormak için

Pompetya kıtasını bir çöl haline getirmek teşebbüsü faidesiz idi.

Çünkü imparator Kartaçnada (İspanya) ki donanmasıyla en müsayit

nukete çıkabilirdi. Lakin Roma rical hükümetinden bazılarının

hiyanetleri bütün bu tezerrüatı altüst etti. Vandamlar ezim bir cürretle

Kartaçnadaki donanmayı basıp bir kısmını gark ile ve ihrak birkısmını

da zabt eylediklerinden Romalıların 3 senelik gayreti müthiş bir

sürette heba oldu gitti.! (461). Senenin müteagıbede yani Roma

İmparatporluğunda adeta karışık bir İtalya krallığı haline geldiği

vakitlerde Van danlar her ilkbaharda ( 461-467) büyük donanmaları ile

kartajdan çıkıp İtalya ve Yunanistan sahilini yakar, yıkarlardı.

Cinserik şimdisini pek ilerlemiş olduğu halde en mühim seferlere

bizzat kumanda ediyordu. Hareket için akın yaptığı zaman klavuzunun

hangi cihete dümen doğrultacağını sormaması üzerine:

- Sen bunu rüzgarlara bırak! Onlar bizi hangi günahkar sahil

ahalisi intikamı ilahiyi celb etmiş ise oraya götürür! Der idi. Halbuki:

Cinseriye göre en günahkar ahali en zengin ahali idi! Vandanlar şan ve

şeref akkeriden ziyade gasp u gulute meyal olduklarından mevaki-i

müstahkemeye, yahut açık sahalarda kuva-i cismiye-i müntezimeye

pek nadir hücum ederlerdi. Onlar külli büyük midyasta bir çapulculuk

haline gelmişti. 468'de şark'ı ve garb'ı Roma barışı nasıl olursa olsun

Vandalları tedip etmek istediler. Şark Roma seraskeri İraklios

Mısırdan ordusunu donanmaya tahmil ve suvarisini kuşaklık için
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karadan sevk etti. Trablus yalısına inilip şehirler ve havali süratle

teshir olduktan sonra Kartaç surları altında bekleyen imparator

ordusuyla birleşip garba yürüdüler. Bu Afrika seferi için (5 milyon

iki yü zb i n ) İngiliz lirası masraf edilmiştir. Konstantineden Kartaç

önüne donanma 1113 tekneden mürekkep bulnmuş idi ı Berri ve Behri

askerin 100000 olduğunu müverihin söylüyor. Heyfaki İriklious'un

adaleti Berri-i askerini bıktırmış ve Cinserikin hilesine tekapusuna

aldanan Roma doananması bir gece ateş gemilerinin hucumuyla ihrak

edilerek harb hiç ümit edilmeyen bir netice-i muallemeye müncel

olmuş idi. Cins erik bunun üzerine tekrar behri-i si fit ve Cezair-i

mevcudunun hakim müstekli olup Sempierde vefatından mukaddem

Sicilyayı zapt ve garb-ı romanın sukut-ı kameline müşahede etmiştir.

( 44 7). Cinseriğin vefatından sonra yerene geçen oğlu Hunerik

babasının yalnız şiddet, vahşet ve ahlak vesairesine varis idi. Katolik

aranızım uğruna birçok kanlar döktükten sonra vefat etmiştir.

Mukabil en 3-4 birader ve hemşirezadesi tahta çıkmıştır. ( 496) da

makam ı hüküm ete gelen (Terazi mund) Vandal hükümdarlarının en

ıyısı ve alimi ise de buda tessubi dini yüzünden birçok hatalar

gadreder yaptı. Nihayet (536) tarihine doğru Roma generali Basilikus

Vandal hükümetini mahu ve Afrikayı şark imparatoru namına feth

eyleyip Berberistanı 3. Devre tarihcesini de kapamıştı.

Berberistanda İslam

Cezairetü'l Araptan bir eser-i icaz suretinde intişar eden var-ı

şevket-i İslam sureti bergiyesi ile Şam havalisini, İranı ve Mısırı

hıttesini tuttuktan sonra halife Hazreti Osman zamanında (467 miladi)

Afrikanın fethine iktidar olundu bu kar-ı müşküle memur olan 20000

mücahid Abdullah bin Sed kumandasında Medine'den hareket ve

(Momfis) de 20 kişinin daha iltihakı ile kesp-i kuvvet ettiler. Abdullah

bin Sed Araplar gibi seci ve suari bir millet içinde en secı

muhariblerden ad olunmasına rağmen bazı ahval-i eveliyesine nazaren

bazıları tarafından pek de hoş nazarla görünmüyordu. Abdullah

arkasındaki 40000 muharip ile mağribin nevahi-i meçhulesine daldı.

İhtimal bir Roma fırkası için muşkulel murur olan (Barika) çölleri
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Araplara o derece korkulu değildi. Develer müşkülatı tahfir ediyor,

Araplar etrafındaki çıplaklığa bir nazar-ı aşina ile bakıyordu. Bununla

beraber çok meşakkatli bir seferden sonra çadırlarını Trablus şehrini

ogün de korumaya muvaffık oldular. Romalılara gelen bir imdat fırkası

mücahidinin hücumu önünde kamilen mahv olduysa da Trablus ilk

mıhacımat müdafa edebilmiş ve Afrika valisi Gregori'nin büyük bir

kuvvetle yaklaştığını duyan Araplar düşmanla bir muhar eb e-i katiyeye

girişmek için t erk-i mahasiyeyi münasip ad eylemişlerdir. Rivayat-ı

tarihiyeye nazaren Roma kumandanının mahiyetindeki asker 120000

kişiye bağlı olulyordu. Düşman Arapların ya İslam ya haraç teklifini

tehavvürle reddettikten muharede iki taraftan dahi büyük bir süceati

şiddethane ile başladı. Lakin Arapların süceati müfritlerine rağmen

düşmanın kısreti her türlü ürn it-i muzafferiyeti mani grüyordu. Birkaç

günler bu muharebe sabahtan akşamlara kadar devam etti. Akşamları

harb ve zarbın yorgunluğuna ilaveten Afrika güneşinin altında bitap

kalmış olan iki taraf çadırlarına çekilir, istirahat ederlerdi. Roma

kumandanın son derece güzel bir kerimesi vardı ki: Küçük lşüğü nd erı

beri ata binmeyi bir genç muharib gibi ok atmayı talim etmişti. Bu

nadire-i hüsn ve harb-ı kavganın her safhasında gayet müzeyyen

muhteşem zırhı, ashası ile düşmanın ilk sefinde nazara çarpardı. Roma

kumandanı ordusuna kim garb kumandanının başını getirebilirse

yüzbin dirhem altın ile beraber kızının desti izdivacını ona bahş

eyleyeceğini ilan ettiğinden Roma ordusundaki her genç muharip bu

şanlı mükafata nailiyet içen cüsu buruşa gelmiş idi. Bunun üzerine

garplar kumandanlarının muhafaza-i nefsi için çadırında oturmasını ve

kendisini tehlikeye atmamasını söylediklerinden Abdullah Bin Sad de

meydan-ı harbden çekildi. Bununla beraber İslam ordusunda bu

nisbetsiz miktarlarla yarısı nimvahşi olan Berberlerden mürekkep

böyle vatanlarından beit, yabancı bir çölde uzun uzadıya boğuşmaktan

adeta meyuz olmuş idi. İşte böyle müstesna bir zamanda idi ki Hazreti

Zebur 12 refik mücahit atıyla düşman safları arasından geçerek orduya

yetişti. Müsaileyh ahvan-ı dininin mukadderatına iştirak için yemek

yemeden ve su içmeden uzun bir mesafeyi şitaban hayret bir mücaet ve

metanet ile kath edip gelmiş idi!
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Meydanı harbe bir kere atf-ı nazar edince dedi ki:

-Nerededir serdarınız?

-Çadırında.

-çadır nasıl olur bir İslam serdarına makam olur?

Bu sözler Abdullah'ı görmeye gittiği zaman serdar yüzünde bir

hemret hicat olduğu halde surat-ı hali ve böyle bir mevkide vicudunun

ehemmiyeti azimesini dermiyan ile itizar etmek istedi.

Hz Zebur ise:

-Pekala dedi. Sen de onların bu namerdane teklifini yine onların

üstüne tevci et. İslam ordusuna ilan et ki:

-Ki m Gregorinin başını getirirse kızı 100000 dirhem altın ile

ona bahş edilecektir.

Bu husus ilan edildikten sonra düşmanın kivretine galebe için

Hz Zebur bir tedbir tasvir etti. Arap askerinden mühim bir kısım daha

sabahtan harbe iştirak ettirilmeyip çadırda bırakıldı kısm-ı diğer,

düşmanla gayr-ı muntazam ve uzun bir çarha harbini Afrika güneşi

altında temeddüt etmişti. Nihayet her iki taraf larzedar hutvelere,

yürümeye mecelsiz hayvanlar ile ordugahlarına dinlenmek ıçın

çekildiler Hayvanların takımları çıkarıldı. Zırhlar, silahlar bir tarafa

konuldu, iki taraf-ı muharip artık gündüzün meşak ve bittabiisini

tazmin eylemek istiyordu. Bir anda hücum-ı avazeleri aksendaz oldu;

birçok kavi yorulmamış muharipler garp ordugahından fırladılar. Pek

az sonra koca Roma ordusu yorgunluk ve şaşkınlık içinde perişan olup

gitmişti. Roma cezalı Balzat Hazret-i Zebur'un eliyle katlonuldu;

meydan-ı harpte babasının intikamını almak ve feda-yı nets eylemek

için döğüşen kızı da ihate edilerek teslime icvar edildi. Garpların

kılınçlarından, mızraklarından kaçan firariler Sofatala şehrine

girdiklerinden biltakip orası da zapt olmuştu. [Bu Sufatala şehri

Katac'ın 150 mil c i h e d-i cenubesinde, hafif bir meyl arazi üzerinde

olup bir nehir ile erva olunur Etrafı ormanla muhaddet ve bir talk-ı

zafer harabesi, bir kapı, üç adet kurinet usu l-i nabet nazar-ı hayrete

Romalıların ihtişamından numune nume olur. Show Şunun Seyehatleri]

Bu zengin beldenin sükutu üzerine gerek ah al i-i mükime gerek

Bedeviler Fatihlerin latifine iltica ettiler Burada o tarihten itibaren
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bir metin ve amir merkez asker-i tesisi olunabilmek mümkün ise de

ihtimal çekilen meşak, mücahidin arasında zuhur eden bir sarı

hastalık, muharebata vaki olan zaiyat onbeş aylık bir seferden sonra

garpların ganaim-i azime ve üsera-yı keşire ile beraber Mısır'a avdet

eylemesine bahs olunmuştur. Bedel zafer herkesin talieb-i mükafat

ettiği esnada Roma generalini katleden ve şüphesiz en büyük mükafata

talip olan bir muharip çıkmadığından her kim ise şehit olduğu

zannedilmişti. Şu zamana kadar ki: Nagehan Gregori 'nin kızının feryat

vatanı ve sözleri samet ve lakayt duran Hazreti Zebura tevcihle

pederini telif eden kim olduğunu bununla beraber bu kahraman askerin

seceatından efsun tevazu ve nezaketini huzuruna ilan etmişti. Karar ve

cehle kız, Hazreti Zebur'a arz edildi. Lakin müşairur aleyh bu

mükafatı kemal-i itidal-i demle red ederek kılıcının ancak alay-ı dine

vakıf edilmiş olduğunu ve hüdematı için ümit eylediği mükafatın

mahassını faniyeden ve naktü zerden daha ali ve edebi bulunduğunu

söylemiş idi! Bu kahraman ıçın, ki bütün tarih-i beşeriyet-i

melikiyette fakr etse revadır. En münasip mükafat tebsir-i

muzafferiyat ıçın huzur halifeye azamı oldu. Medinede halife bütün

ashab-ı keram, rüsa-ı, kavın, ahali arasında Afrika seferi Medinenin

destan-ı hunaludunu kahraman mücahidin ağzından dinler iken o, en

küçük teferruat-ı harbiyeyi best-ü beyan ettiği halde ağzından

kendisinin icra ettiği tedabire, gösterdiği müesser şehamete ait hiçbir

südur etmemiş idi.

Bundan sonra garplar futühat garibelerini yirmi sene kadar tehir

etmiş görüyoruz. 689 senesinde Maliyeye Balzat Afrika ahalisinden

feryatçılar geliyor; çünkü Roma İmparatoru Herkül (Eraklios) Afrika

ahalisinden bir kısmının garplara haraç verdiklerini duyunca onları

silahla tahlis edeceğine o da bir taraftan zavallıları sıkıştırıyor; bunun

üzerine maliyenin gönderdiği bir ordu orada büyük bir orduyu mahv ve

seksen bin kişi esir ediyor. [ 1] Lakin Afrika Fatihliği şerefini biz

Akabe bin Nafia daha layık görünüyoruz. Etebe Bin Nafi Şam'dan

onbin müntehip, bahadır-ı muhabirin riyasatına böyle çıkmıştı; bu

ordu büyüdükce büyüdü. Etebe Bin Nafi'in bir berriye seferinde

tuttuğu tarık istilayı bugün harita üzerinde çizebilmek meşekli olduğu
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gibi. Berberistan'ın nevali-i dahiliyesine ait Arap vakai nüvislerini

verdiği tefsilat-ı acibeyi buraya bercide bizim için faide mütesebir

değildir. Filhakika (Zap) yani muharip Nevmidya kıtası 80.000 yerli

muharip cemi edilebilirse de o zaman nazaren 360 sehr-I cisminin

mevcudiyeti şüphelidir. Mamafi sahil-i bahra yaklaştığı zaman meşhur

olan (Becaya) ve (Tanca) şehirlerinin zikr-i garpların fütuhatına renk

ve şekil verir. Eski zamanlarda yirmibin muntazam hanedan

müteşekkil olduğu ihbar olunan (Becaye) elyevm bile mukadder

ticaretten hasadardır. Tanca ise Arap ve Yunan hikayatıyle şöhretlidir.

[l] Akvilya piskoposu (pavlovar Nefrit)in beyanına bakılırsa garplar

bu esnada İskenderiyeden Sicilyaya ve Afrikaya şemali sularına bir

donanma göndermişler. Birinci cilt. 13.bab. De gestis Songabarid.

Mamafi garpların burasını perençeden duvarlar, altın, gümüş

damlarla tefrişleri şehrin mahzen metanet ve serfet azimesinden

kinaye olmak lazım gelir.

Mevritanya, Tencitanya'nın içerileri, Romalılara bile gayr-ı malum

ve ahalisi kadar cesur, hilekar ve hissi oldukları halde pervasız ikba

bu mechul ve mahallik nevahisilin ta bağrına girerek kendisinden

sonra gelenlerin fes ve merakis belde-i azimlerinin ilşa ettikleri

hiştihakalardan geçmiş ve sevs nehrinin etrafını ziyan edildiği

Atlantik sahilinde Kanarya adaları mükabelesinde rakip olduğu

davasını, yahut barkını göğsüne kadar cermita sorarark meşhur olan şu

sözü söylemişti:

Ya rabbi, pişgahı azmime şu Umman hail olmasaydı ism-i celalini

denizlerin arkasındaki memalik-i mechuleye kadar götürüyor, elm

ederimi Bir müddet sonra Afrikalılar ile romalıların umumi bir

isyanı mişarulileyhi bahr-ı muhit yalılarından geri çağırdı; ve her

taraftan kuva-i azime adı ile maht olduğu için kendisine şanlı bir

şaddetten başka bir şey kalmadığını hissetti. Mamafih Fatih

Afrikanın son devre hayatı ancak İslamiyetin icat eyleyebileceği

bir hale hevennir ile iflaha yadigar kalmak mukadder idi:
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Afrika hakimliğini Akabaya karşı dest-i zuruna almak isteyen ve

malup olduğu için mekfuten ordu ile sevk olunan bir zat var idi ki

Asiler mumalileyhin fikr-i intikam ile kendilerine iltihat edeceğini

zannederek malumat vermişlerdi; yukit muvkuf Araplara has

civanmertikle bunu reddettikten başka Akabaya da bu vakai

bildirmişti. Tehlike-i helak ve izmihlalk tekerrübünde Akaba

mevkufunun bağlarını bizzat çözerek mevt-ı muhakkikten kendisini

kurtarmasını teklif ettiği halde rakibi kendisinin sancağı altında şehit

olmayı tercih etti. İki fedai, iki kardeş gibi yekdiğerlerini deraguş

ettiler, kılıçlarını çekerek kınlarım kırdılar: ve ölünceye kadar

bahadırane döğüşten sonra sonuncu orulan vatandaşlarının üzerine

yanyana düştüler! Üçüncü Afrika ya kumandanı zahir sanının

intikamını aldıktan sonra rütbr-i şehadeti ihraz etti. Zahir birçok

muharebatta Afrikalıları mal up ve perişan ettikten sonra

Konstantiniye'den gönderilen cisim bir orduya malup olmuştur. Bu

ordu Kartac'ın imdadına gelmiş idi. Afrika-yı şimal-i ahalisinin

zaman-ı kadimde beri adetleri idi: İslamların durudunda onlarla

birleşir, onlarla anaim-i taksim eder.

Sonra İslamların ilk çekilmesinde yahut malubiyetinde tekrar

putperestlikle avdetle eski dostlarına hücum ederlerdi! Akıbe Bin Nefi

kendi zamanında bu halatı düşünerek İslamlara bir istinatkah harbin

haval-i gayr-ı müsadesine karşı ve sıbyan için bir melce olmak üzere

içeri memleketin göbeğinde bir merkez tesisini düşünmüş ve ellinci

sene-ı hicride (Kervan) şehrini teşkil etmiş idi. (670-675 miladi.) Bu

şehrin mevki Tunus hıttası dahilinde ve nefs-i Tunus'tan 50 mil

dahildedir. Mevkiren kervan pek ziyade memuriyet kesb edip

Afrikiye'nin merkez idaresi olduğu gibi merkez irfanı dahi olmuştur.

Ancak zehirin şehadetinden sonra şarktan hükümet-i İslamiyenin

iğtişaşatı tekrar fütuhat-ı garbiyeyi şektedar etmişti. Şarkta sükunetin

tesisini mütakib halife Abdülmelik Afrikaya futuhuna tekrar

başlanılmasını emredip Mısır valisi Emir Hasan Müitane (40) bin

kişilik bir ordu ile Mısır'ın varıdatını tahsis etti. Bu harbin devamı

müddetince Afrikiye'nin nevahı dahiliyesinde Araplar ekseriyetle

muzaffer iseler de sevahil-i nehir olan Rumların elindeydi. Hasan'dan
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evvelki kumandanlar Kartac şehrinin nam ve şöhretine istihkamat-ı

fevkaladesine karşı harekat-I katiye icraatını tensib etmemişlerdi.

Karbus ve Trablus'tan firar eden muhafızında mesakir-i rumıyesı

tezyid etmiş bulunuyor. Akın-ı Emir-i Hasan daha cürretli çıktı; bu

cürrette temin-i muaffakiyet eyledi.

(692-698) tarihleri arasında yani yetmişdokuzuncu tarih

hicretinde vilayetinin merkezi olan meşhur Kartac bir daha bir

muzaffer-i haricin silah şefketine baş aldı ve duçar-ı garet oldu ı

Ancak bundan mütevellid meserret çok sürmedi.

Şark imparatorluğunun bütün meşahir-i askeriyesinden

mürekkep bir orduya hamil gayet cesim bir Rum donanması Sicilyanın

kuvai harbiyesini ve İspanyadaki Hut kralının mecmu-i kuvve-i

bahriye ve askeriyesini istihdsaren Kartac'a yetişti; limanın ağzına

gerilmiş zinciri kırarak içeri girdi. İslamlar bu kevve-i mahibe önünde

çaresiz Kirvan ve Trablus'a çekildiler; ahali-i kadimenin duaları içinde

şehre gelen mütefekkinde sermeset-i muaffakiyet olup kaldılar. Lakin

artık Afrika Romalılara meebbeden gaip olmak mukadder idi. Emir

Hasan ertesi sene büyük bir ordu ile Kartac üzerine tekrar yürüdü.

Otika civarında müttefikler ile kanlı bir harp ederek Rumları ve

Hutları sahil-i nehre kadar kılınçla takip etti. Düşmanın son

sefinesinin yelkeni de ufakta kaybolmadan Kartac'a, Dido'nun,

Kaser'ların şehri ateşlere verilmiş idi. Şehir ikiyüz sene .kadar harabe-i

mütlek içinde kalmış, ancak sonradan Hanıma'yı Fatimiye tarafından

eski nüfusunun ancak yirmide birine madel olacak kadar ahali ile

iskan edilmiştir. Burada Afrika-yı şemalinin kraliçesi demin olan o

tarihi Kartaca'ya son bir nazar-ı veda etmek üzere diyelim ki:

Onaltıncı asır miladi evailinde, yani bundan dörtyüz sene kadar

mukaddem Kartaca'yı şu halde g ör ü yo kruz: Bir cami, talebesiz bir

mektep, yirmibeş, otuz dekan ve b e şyüz kadar fakir, çıplak köylü

talebesi ki: o hal ile beraber sukkani eski Kartac saturlarının

tuğmeğrur ve gayr-ı müncelanesine sahiptir. [l] Bugün Kartac

tamamıyle mahvolmuş bulunuyor, ancak tetkik-i hakayık için giden bir

seyyah ihtimal tahribat zamanından geri kalan birkaç su kemeri
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bakiyesi sayesinde bir zaman yüzbinlerce adamın asayişgah-ı rifaye

olan bu noktayı tanıyabilir!

Rumlar Afrikadan kovulmuşlardı; lakin memleket henüz

Araplarda omamıştı. Berberistan dehli ahalisi, Murlar (Bahut

Berberleri) kendilerinden ümit olunmayacak bir ittifak ve intizam ile

toplandılar. Ve biltesadüf o zaman zuhur eden ve peygamperlik

[ 1] İspanyoların Araplara gösterdikleri kin ve garazın mabed

olmak üzere Şarlın zamanında (halk elvat) da bulunan İspanyol

şovalyeleri (!) bu fakir köyü bile mahv ve garetten cebr-i nefs

eylememişlerdi.

davasında bulunan bir kadına itaat ettiler, Emir Hasan büyük bir

harbde; ve bunca senelerin emeği mahvolarak Mısır hududuna kadar

rücet edip beş sene müddet orada mevcut askerin vurudunu bekledi. Bu

esnada Afrikada gayet garip bir hal vukua gelmekte idi:

Peygamberlik davasında olan kadın bütün ahaliyi, askerini

toplamış demiş idi ki:

"Şehirlerimiz ve onların hami olduğu altın ve gümüş daima

Arapları celbediyor. Halbuki: Bu meşum maadın bizim maksad-ı

asliyemiz değildir: Biz mahsulat besite-i erziye ile de geçinebiliriz

Haydi şu şehirleri yakalım ve maden kıymetdarı, hazainimizi

onların gölleri arasına defnedelim! Belki o zaman düşmanlarımız

bizi serbest bırakırlar!"

Bu teklif hail alkışlarla kabul edildi. Ve Tancadan Trablusgarba

kadar bütün memureler, mebani-i cismiye yakılıp yıkılarak aksar-ı

müsmere killiyen mahveddildi, ortada medar-ı teeyyüş bir şey

kalmamış, münebbet, nifus mevsude ile dolu bahce gibi bir memleket

bir çöle, bir yangın birine inkilap eylemişti. Son devrin seyyahları ve

tarih-i nüvisleri bu kıtada seyahat ederiken son memuriyet ve

harabetin birçok izlerine tesadüf eder iken son memuriyet ve harapetin

birçok izlerine tesadüf ederler. Bununla beraber Avrupa müverrihleri

ahalinin, hususiye ahali-i hıristiyaniyenin adaletsizliğinden,

zulmünden dolayı eski efendileri olan Rumları sevmediklerine mukabil

cabbar ve vahşi akvam-ı Berberiye'nin boyundurduğuna dahi kemal-i
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nefretle baş eğdiklerini, bineanaleyh bir tarafın zulmüne, diğer tarafın

cehl-i nadanisine karşı ahkam-ı karaniyeyi minnetle kabul

eylediklerini yazmaktadırlar. [1] İşte bu hükümete mednidir ki kuva-i

askeriye ile ahz-ı intikam için yaklaşan Arap cenvali adeta bir menci-i

ruhani gibi kabul edilmiş lezzet-i medeniyet ve irfanı hisseden bütün

yerli ahali Arapların maavinetine koşarak galebe-i kazibe ilk

muharebede katil Berberiler perişan edilmiştir. [2]

[l] Roma İmparatorluğunun inhJ;.t ve s~u.

Üçüncü cild, sayfa 22 5.

[2] Berberin aslı olan barbar lafzı dört suretle tesnif edilebilir. (1)

Homerin zamanında ve ihtimal Yunaniler ile küçük asiyarların aynı

lisan mülayimi kullandıkları esnade tarz-ı teleffuzları haşin, kaba olan

bütün akvama verilen lakap idi. (2) Heredot'un devrinden bil itibar

Yunanlıların lisan adat ve ahlakına yabancı bütün akvama tatbik

olunmuştur.

(3) Plotos'un zamanında Romalılar arzu-ı zatileri ile kabul ve istihkarı

kabul ve kendilerini (Berberiler) tesmiye etmişlerdir. Ancak eskeriye

bu telkib ile ona merbud nevaihi istisna eylerlerdi. Nihayet izzet-i

nefsin terakkiyat-ı mütevaliyesi ile bu kelime imparatorluk hudud-ı

umumiyesini haricindeki kabail ve milel-i vahşiyeye telk olundu. (4)

Arapçaya Afrika'yı şimalinin şeheri Latin ahalisinden alınarak.

Musa Bin Nazır zamanında Berberiyede bir isyan çıkmış isede

kemal-i maharet ile bastırılıp birçok himmetler sarf olunarak İslamiyet

bu ahali-i vahşiyeye suret-i esasiyede telkin edildi; git gide fetihlerine

karşı bu derece mütenaffir olan Berberiler Arapların cinsiyetini,

mezhebini, asatını, adatını kabul eylemeyi kendileri için medar-ı fahr

ad eylediler. O suretle ki: Fırat baharında bahr-ı muhite-i atlasiye

kadar bütün ahali aynı cinsten ad olunabilecek bir halt memzuce ve

mütecanise aldı.

Emevilerle Abbasilerin kanlı muharebatı neticesinde tarih-i

İslamdan müfasala takip olunacağı ve vech ile Afrika-yı şimalide dahi

rical-ı İslamiye ağlebiyin, el müvehhidin Fatimiye, İdrisiye gibi bir

takım hükümet-i müstekilde kaviye teşkil eyledikleri vakit bunlar
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gayet kuvvetli kuva-i bahriyenin sahibi bulunmuşlar, adeta dur-ı

kadimin Kartaca'sı makamına kaim oldukları gibi Avrupa sevali-i

cenubiyesini zabt ve tahripte (cinserik) eylemişlerdir. Gariptir ki

Roma bu kadar senelik bir hüküm et cihangirnanin bütün şefketiyle

beraber hiçbir zaman Afrika şimalinin vakit vakit

(Berber) heyetine kalp olunmuş ve Afrikayı şimali kabailine o

suretle tatbik edilmiş olduğundan böylece bütün Afrika şimali havalisi

Barbary Berberistan yahut Berberiye tesmiye kılınmıştır. Kendisine

gösterdiği kahr ve tegabünün bir meşalini iraede azhar-ı iktidar

eylemiştir. (823) sene-i miladisnde Endülüsten tart edilen biri olan

İskenderiyeyi zapt ve tahrip ettikten sonra geride çıkarak Ateyi zapt

ve temalik ettiler. Ve buradan gönderdikleri donanmalarıyle şark-ı

Roma İmparatorluğunun bütün sevahilini dehşetlere gark ile o koca

hükümeti harebe ettiler.

827 sene-i miladisi ibtidasında (beni ağlep) devletin yüz

tekneden mürekkep donanması Tunus limanından 10000 piyade ve

yediyüz süvari Arap-ı sicilyaya attı; arkadan yetişen imdat ile asa feth

olunup Palermu (Araplar Palerimdirler) bahriyelerini, irfan ve

medeniyetlerinin merkez-i memuru oldu. (876 milad).

Nihayet elli sene mukavemet eden Siragoza'da teslim oldu;

burada Arapların eline geçen emval ve esranın haddi hesabı yok idi.

Kiliselerden alınan külçe gümüşün 5000 liraya mecmu-ı ganaimin

100 000 dirhem altına (500000 istedin) bağlı olduğu ve asranın ıse

(Trantom) fethinde Afrikaya götürülen onyedibin kişiden fazla

bulunduğunu rivayet ederler.

Her an Bilerm (Palermu), Bizarte, Tunus limanlarından cısm-ı

garp donanmaları çıkıyor idi. (Kalayirya) ve (Kampanya) hevalisinin

150 şehri tahrip ve arat olunmuş idi. Muazzam Roma şehrini böyle ne

kayserilerinin şefket-i mazıyesı, kudret-i manevıyesıne aızzenın

Arapların silah istila ve garetinden muhafaza edebildi. Müverrih-i

meşhur Kibyon diyor ki: "şayed Mehmediler bu zaman yekdiğerleriyle

müttehid olsaydılar İtalyanın bir hamlede ve şanlı bir ganimet

suretinde feth eylemek içten bile değildi; lakin artık Bağdat halifeleri

garptaki nüfuzlarını kayıp ve Ağabeyler ile Fatimiler Afrika'yı
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vilayetini gasp eylemişlerdi. Ve sicilya emirleri istiklal davası

soruyordu I"

Binaenaleyh 1060 tarihlerine doğru İtalyanın Kalıbriya sahiline

yerleşmiş olan Normanlar bir çok muharebelerden ve 30 sene

mütemadiyen kan döktükten sonra Arapları İtalya yalılarından sürdüler

ve Sicilyanın kısm-ı azemine sahip oldular. 1100 tarihlerinde ise

birçok akvam-ı saire ile karışark kesb-i şevket eyleyen bu Normlar

Arapların bahr-ı safit atalarında taraf mağlubiyetlerinden cesart alarak

Maltayı dahi ellerinden neza ve Afrika şimal-i hüküm et

İslamiyesinden hariç alacak derece irae-i cüret eylemişler idi. Halife-i

Fatimiye Mısır'ın fethine azimet ettiği zaman Tunus ve Cezair

hittetlerinin idaresini birçok hediyelere tefiden huddamından (Yusuf)

a havale eylemişti; bu zatın ahfadı Mısır hükümetine olan nevabit-i

samimiyelerini çoktan unutmuş olduklarından şimdi bir halet-i icz ve

atalette yuvarlanmakta idiler.

Kara tarafından Merakişin el muvahhiddin hükümdarları

denizden ise Yunan ve Frenk kuva-i bahriyeleri bunları sıkıştırıyordu.

Norman Prensi Rucer Malta'nın zaptından sonra Berberiyenin kuvvetli

mevak-i bahriyesinden olan Trablusgarba hücum ederek erkeklerden

kısm-ı zukuri umumiyetle kati ü idam ve kısm-ı nisayi esir eylemiş

idi. Ve bütün bu facialar 12 asr-ı miladında ceryan ediyor idi.

Yusuf'un ahfadı tarafından Tunus'ta teşekkül olunan bu zayıf ve

bedbaht hükümetin makarrı idaresi olan Afrikaya veyahut

(müessisenin namına nisbetle)(Mehdiyye) Sicilya emirleri tarafından

150 tekneden mürekkip bir donanma ile muhasıra ve zapt olunup bütün

emval ve eşya Frenklerin yed-i garetine düştü. Müteakip seferler

neticesinde de Sicilya kralları veyahut mübidleri Tunus Sıfaks,

Kapsiye buna beldeleriyle sahilin kısm-ı azamini zapt ettiler.

Bütün bu mevakıye hristiyan muhafızlar konulup memleket dahi

haraca kesildi. Bununla beraber hristiyanların kılıncı kral Rocer'in

vefatıyle kırılmıştır, denilebilir. Çünkü Racer vefat edince Araplar bu

mevakiyi birer birer isdirdat edip üzerine gönderilen birçok kuvvetleri

de perişan etmiş idiler.
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Tesrih edilecek vakainin devre-i güzeranına süratle

yaklaşabilmek için bazı ehemniyetsiz hadisat tarihiyeyi atlar isek

Bahr-ı Mühit-i Atlasiye'den Tunus'a kadar yüz sene kadar hükmetmiş

El Muratib'in hükümetinin yerine kaem olmuş bulunan El Müvehiddin

hükümeti arazı-ı vasiyesi üzerine üç amaret-i İslamiyenin tesis

eylediğini görürüz. Bunlarda Tunus'ta Beni Hıfz (1228-1534) Mağrip

El Vüstade Ben-i Ziyan (1235-1400) Mağrip El Vüstade Ben-i Ziyan

merakişte Ben-i Merin (1200-1500) dir.

Avrupa tarihlerinin rivayatına nazaren bazı vakayı zarurıye

musteşa olmak şartıyla bu Afrikaya şimali emirlerinin suret-i

hükümetleri serbest ve halimane idi. Hristiyanlar kilisesine sahip ve

istedikleri gibi ifai ibadette mezun idiler. On üçüncü asır zarfında bile

Fas'ta bir piskoposun mevcudiyet-i müsaddege-i resmıyesını

görüyoruz. Tunus ve Merakis hükümetlerinin papalık makamı ile

mevcud münasebetleri dahi dostane bulunuyordu. Hatta Afrika

ordularına Hristiyanların asker sıfatıyla dahi oldukları umur-ı

mülkiyede istihdam edildikleri dahi var. İngiliz müvarihinden (Leyn

Pol) diyor ki:
11 Afrika şimali hükümdarlarının düvel-i hristiyaniye ile olan

meamelat ve münasebeti bu müddet zarfında - yanı cengaver

Fatimilerin Tunus'u terk ile şarka azimetlerinden bala itibar Türklerin

bahr-ı sefidin asayişini mahv etmek üzere havza-i garbiyeye geldikleri

tarihe kadar hakikaten akilane, siyasetkarane idi. Afrikalılar birçok

hususça Avrupa mahsulat sayesinde muhtaç idiler; bilmukabele

Avrupa dahi Afrika'nın derilerini, postlarını vesair ham mahsular

tabiyesini istiyordu. Binaenaleyh Aradaki münasebeti takviye ticareti

teshil ve temin eyleyecek birçok muahedeler yapıldı. Ancak Afrika

şimali hükümdarlarının kuvve-i bahriyece o zaman Akdenizde icra-i

ticaret eden Venedik, Cenova gibi ticaretle meşgul cumhuriyetlere

nazaran hemen yok mesabesinde olması bu dadi-i memnuniyet

netayicin elde edilmesine pek ziyade yardım eylemiştir. Bununla

beraber Afrika şimali hükümdarlarının meahedat-ı münakideyi

muhafaza emrine gösterdikleri himmet-i azime asla nazar-ı takdirden

olamaz. Adeta bir kaide-i maksus olmak üzere Sicilya ile ticaret-i
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bahriye ile meşgul bhr sefid cumhuriyetleri Tunus, Telmisan, Fas

hükümdarlarına mahedat-ı müfide ile merbut bulunuyorlardı.

Cenova, Pervans, Aragon Venedik cumhuriyetleri yekdiğerlerini

mutabık Afrika hükümdarları ile böyle mahedaler akd etmişler vakit

vakit tecdit etmekte bulunmuşlardı. Cumhuriyetlerden bazılarının

Tunus, Çeota vesair şehirlerde kendilerine mahsus mahalleleri var idi.

Yine her hükümetin konsulleri dahi mevcut olup bunların o zaman

geçirdikleri emin, müsterih hayatta yetmiş sene-i evvelki İngiltere

konsülü kakikaten gıpta edilebilirdi. Afrika ticareti bilhassa

Cenveviza cumhuriyetlerince haiz-i ehemniyet idi. Muntazam Afrika

şirketleri Trablus, Tunus, Bicaye, Cevta ve Salte limanlarında meşgul

ticaret bulunurdu. Hatta ticaret o kadar şiddetle mezahebe-i galebe

etmişti ki: Cenveliler cütayı ehl-i selbiye karşı mudafa bile ettiler.

153 O sene-i miladiyesine kadar Tun usta hristiyanlar serbestçe sakin ve

kendi kiliselerinde icra-yı ayine mezun bulunuyorlardı. Tunus

tarihinin böyle şayan-ı gıbta bir süretle devamı ise başlıca üç asır

müddet buraya hükmeden Beni Hafız habedanının asr-ı dirayetidir.

Şimal-i Afrika hükümet-i İslamiyesi ile Avrupa hükümetleri

arasında bu zamanlar akd olunan mahedat-ı ticariyede tarafınca

korsanlık şiddetle men edilmiş idi; bununla beraber bu ticaret Cebreye

hususiyle hristiyanlar tarafından yine takip olunmakta ve Balzat

mahidenamelerden anlaşıldığı ve cehle bu işle en çok Yunanlılar,

Sardunyalılar, Maltızlar ile Cenveliler meşgul olmakta idi. Bu esnada

hükümet-i sahiliyenin muntazam donanmalara adem-i maliekiyeti dahi

korsanlar için meydanı boş bırakıyordu. Bir halde ki: Hemen daima iki

hükümetin arasında harb kesin olmadığı bu vakitlerde deniz hırsızlığı

adeta sonraki resmi korsanlık şekli meşruğuna girmiş idi. Bununla

beraber Cenovalılar kanunlarına kendi milletlerinden dahi olsa derdest

ettikleri korsanları idam u amval mesubeye sahibi olan millete aide

için birmade alave eylemişlerdi. (1200) sene-i miladiyesinde ve vakt-i

sulhte iki peyza sefinesi Tunus mersasında üç İslam sefinesine hücum

ile taifesini esir, ve kadınlara en yüz kızartacak muamelatı icra

ettikten sonra firare kadim basmışlar ve Tunus donanması tarafından

nafileye takip olunmuşlardı; Lakin bu cinayeti icra edenler Piza'dan
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ruy-ı memnuniyet görmediler. Çünkü Tunus hükümeti muamele-i

bilmesele kalkarsa haklarında pek fena olabilirdi.

Sicilya ceziresi de korsanlarla dolu olup Tunuslular adeta

bunlardan emin olabilmek için Norman hükümetine haraç verirdi.

Aragunlarla Cenevizlilerde birbirlerini ve İslamları soymakta idiler.

Mamafi hristiyan tarihleri bütün bu mamelatın hüküm et-ü i hristayenin

rızası halafında vukua geldiğini rivayet ediyorlar! Bu vichale

ondördüncü asr-ı miladiye kadar Akdeniz'in başlıca hırsızları

hristiyanlar idi. Lakin bundan sonra iş ağır ağır değişmeye başladı.

Yani en kavi ve mahür korsan Reislerinin filolarinin şimal-i Afrika

sevahilinden açılacağı devirler takrip etmiş idi.

İspanya kralı Ferdinand katolik endülüs Araplarını en

merhametsiz, en medhuş tazhikat ile işkencelerle vatanlarından firare-i

icbar ettiği zaman bir vatan-i cidanın, bir vatan-ı menfinin alacağı

intikamı düşünmemiş idi. Gırnata sükut eder etmez meyus, kader-i

garapetle herşeyi göze aldırmış binlerce Arapları İspanyol

boyundurluğundan kurtulmak ıçın yedi, sekiz asırlık vatan

muazezelerini terk ile Afrikaya çekmişler ve Sherchel, Avran gibi

mevak-ı sahiliyede Cezair'de temkin eylemişlerdi. Bu vatan menfileri

yeni melcelerine birleşince onların birinde olanların yapacakları işe

giriştiler; yani dest-ihasar ve intikamlarını ispanya sevah i Ii ne

uzattılar! Bulundukları azlık, perişanlık içinde hısımlar olan

İspanyollara bir meydan-ı harpte karşı durmak ağyar-ı kabil idi; lakin

denizde, düşmanlarına karşı sahip olacaklarını bildikleri haft u sirat,

hususiye sevahile dair olan malumatları ahz-ı intikam için en kıymetli

vesaitten idi ...

Hususiye Endülüs menfileri, evvelce İspanyollar, Pruvanister,

Normanlar ile giriştikleri imtihanlarda isabet eyledikleri şecayit ve

ceritlerine ilaveten ateşe yakılan ecdatlarının, namusu zevce ve

henşirelerinin yakılan, garat olunan hanelerinin celisini çıkarmayı bir

zaman kendilerinin vatan-ı mukaddesi iken şimdi saadetlerinin

namuslarının dinlerinin mezarı olan İspanyollarda kalmış kardeşler

maveneti bir vaziyete mukaddes suretinde telakki etmekte idiler. O

halde bu adamlar için hafif kırlangıçlarını Cezair'in ince kumlu
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yalısında mavi akdenizin sularına atarak İspanya kıyılarında bir

Cevlan için gör ki oturmaktan coşkun, şedit bir mesrid olabilir miydi?

Arapların alan bile sefaene verdikleri yırgate namıyle yad

olunan bu tekne çekilerek iki burdesinden uzanan küreğin herbirene

birer kişi oturur ve bu adamlar kürek çekmeyi bildikleri kadar ve belki

daha iyi d ö ğü ş m ey i de bilirlerdi; çünkü fırgatedelerin mahdut hücum

istiyabileri her iki işe de yaramayacak tek marifetleri kabule-i

girimsad bulunuyordu. Ancak karadan müsaid bir hava estiği halde

kürek çekmeye o kadar ihtiyaç görülmeyip az zamanda Balear sularına

girilir, orada bir İspanyol (galevan) ı, yahut bir İtalyan (polokası)

[Bahr-ı sefide mahsus devr-i kadimin küçük sefain ticari yesidir]

b ekl eni lir di. Pek az su çektikleri ıçın birtakım birigantinlerden

(kırlangıç) ibaret korsan filosu herhangi dar bir boğazda, körfezde

yahut kıyılar arasında evlerinin vurudına kadar ihitfa edebi 1 i r d i

Hiçbir şeyden şüphe etmeyen ganimet istedikleri noktaya gelince seri

bir hücum başlar, düşman ahata olunur. Burdelere tırmaşan korsanlar

şedid ve boğaz boğaza bir kavgadan sonra teknenin sahibi olup

muzaffer ve şadan Cazayir'e avdet ederlerdi.

Yahut sefer bir zaman kendilerinin olan o sevgili endülüs

yalılarına olurdu. Bu yalılara gelince gemiler bir körfez-i cende ihfaz

edilerek pekiyi tanılan hatta birçok tarafları hatta İslamlarla mesken

bulunan içerilere girilir, ele geçen mal, kadın, erkek gemilere taşınır

idi. Buralardan avdet eden köylüler ekseriya beraberlerinde endülüste

kalmış dindaşlarından daha birçok firariler getirir idiler. Yirmi sene

kadar bu hal devam etti. Nihayet İspanyollar bu korsanların

azacatından son derecede bıktıklarından kardinal (Eskimin) zamanında

bunları kitaba getirmek için (Don Pedro Navaro) gönderildi. Don

Pedro Navaro az bir zahmetle Evran ve Bicayeyi zabdetti; Cazayir'i de

o kadar fena tahkim edilmiş buldu ki; Cezayirliler mumalieyhin bütün

teklifatını kabule mecbur oldular. Cezairlilerden artık korsanlık

etmeyeceklerine dair kati söz almış ve bunu tenminat-ı faliye altında

bulundurmak üzere limana kuvvetli bir istihkam yapıp mukadder kafi

muhafız vaz eylemişti. Frenklerin penan Deagler dedikleri bu hasar

Cezair limanında İslam sefaetinin hariketine tamamen mani olacak bir
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suretle inşa olunmuş idi. Cezairliler [l] için bundan azap engiz bir şey

olamazdı..

[l] Cezair malum olduğu gibi garbça "Adalar" demektir. Bu mevki

Cezair namının, körfezdeki adaya nisbetle verildiği rivayet edilir.

Ancak müverrih "Leyn-Pol" bu namın (Angusta) Caesaren kariye

namından tahrif olduğuna inanıyor. Çünkü Romalıların bu namdaki

şehri dahi hemen ayan-ı mevki işgal etmekte idi. Bundan başka

Cezairlilerin "El-Cezair" deki ( C) harfini (k,k) gibi telaffuz

eyledikleri de vatandaşları olan Cezairin kayalık sahilinde bazı

müstahkem noktaya malik idiler. İspnayolları dalgalar üzerinde takip

etmeye alışmış bu ateşin millet için teknelerinin limanda çürüdğürıü

görmek ölümden beter olduğu gibi zaten ziraat ile de meşgulyeti

istihkar ettiklerinden ya aç kalmak ya cebren almak taht mecbriyetinde

idiler. Binaenaleyh dört gözle etrafa yardım için bakıyorlardı. Ve

yardım da uzakta değildi, çünkü: Ferdinandı kötüleyen bir İngiliz

müverrihinin dediği gibi öbür dünyaya "hesabını vermeye" gittiği

anlarda ve Cezayirlilerin sabırları artık tükendiği vakitlerde meşhur

"Orus Barbarosla" namıdeğer " Baba Oruç" denilen Oruç Reis adalar

denizden havzaına ve cıhadını Berberistan yaylalarına mağrup sularına

nakletmiş idi.

Korsanlar Memleketi

Şimdi denilen en menbut ve mamur bir sahnesi seftiye tarih-i
I

beşeriyetle mutak)ben arz ve cevd eden Berberistan'ın tarih-i ahirde

andığı " Korsan yuvası, korsan memleketi" şöhretine vaziyeti coğrafya

ve ahval-i tabiyatca derece-i liyakatini tetkik eyleyelim:

Malum olduğu ve cihale bahr-ı muhit-i atlasiden, Fransanın,

İtalyanın yahut sair bahr-ı safid hükümetinden herhangi birinin

limanlarına hazım olan sefain herhalde ya Cebeli Tarık Boğazından

yahut şimal-i Afrika ile Malta adaları beyninde kalan geçitten merure

mecbur bulunur. Şu~~ı da derhatır olunmalıdır ki: Berveristanda-
korsanların (Türk korsanlarının) türediği esnada Amerika kıtası yeni

keşif olunmuş, onun altınları iskenderiye metaına mukabil olmak

üzere buralardan geçmeye başlamış idi. Filhakiki Avrupa ticaretinin
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kısm-ı azami hududu cenubiyesi Berberistan olan bahr-ı safiden Arap

havzasından merur etmek mecburiyetinde idi. Şark köşesinde Tunus,

Vasatta Cezairi yahut garpta Ceüta yahut Tancayı tutmuş olan mahir,

müteşebbis bir adanın burçlarından geçen eşyayı kıymetdar nüfuz-ı

kesire-i havi olan sefa en cisime ve müteattideyi tevkif edebilmesi pek

sehil idi. Ellhasıl sahne sanki bilhassa korsanlığa makam olmak üzere

teşkil olunmuş görülüyordu. İlaveten sahilin tabiatı dahi tam korsan

harcı idi. Haritaya bakınca görüyoruz ki: Burada arkaları sığ betak

göllerle çevrilmiş ve bu vech ile korsana takibattan korkmak için her

türlü teshilatı bahş eyleyen birçok tabii limanlar vardır. (erbe adasının

arkasında Karun ve Satide medihli bir hisar adasının arkadaşında

Karun ve Satide medihli bir hisar ile müdafa olunan geniş bir havza

olup nice defalar korsanlar kuvvetli muakkiplerinden buraya sığınmış

idi. Büyük (Sırt) körfezindeki şiddetli akıntılar, müteaddit kavim

batıkları yüzünden safain-i ticariye seyrü seferden tehaşı eylediği gibi

venedik ve ispanyanın harb galipleri bile buralarda ahval-i mahalliyeyi

karış karış bilir garba doğru gidilir. İken " muhadiye" de yani tarih

nüvissatın Afrika mevkiinde bu meşhur beldenin hisarları ve liman-ı

bakayası meşhud olur. Sonra bütün Berberiye sevahilinin en güzel

limanı olan Tunus Kelivar'dı. Bu limanın hristiyanlar tarafından

Galletta yani (Boğaz) ve Araplar tarafından halk-ı elvad denilen

ağzından dahin olan bir tekne bütün rüzgarlardan müsavin kalırdı.

Kadim Kartaca ve Porta Karina limanları da korsanlar zamanında

şimdiki derece-i kuvvet ile dolmamıştır. Şimdiki Cezayir hududuna

yakın Tabarka mevkii dahi ticaret ve hareket için bir merkez ad

olunabilip Cenovalı (Lomalin) familyası burada vası bir ticareti idare

eylemekte idiler.

Bu vakitler korsan yuvası olmakla iştihar eden Lacalle (Laka!)

beldesinin o zamanlar pek güzel bir limana malik olduğu ahiren

Fransalı inci tüccarları tarafından keşf olunmuştur. Biraz yukarıdaki

(Bone) dahi derin bir limana sahip idi. Gayr-ı kabil-i zat bir askeri

istasyon ad edilir. Cicili mütakiben Finikililerin, Normanların,

Romanların, Pizza ve Cenovalıların ve en sonra Barbaros kardeşlerin

eline geçerek bu defa korsanlar için bir melce haline getirilmiş idi.
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Cicili kalesi sahile dar bir kum berhazı ile birleşmiş, kayalık Şebe

Cezire üzerine bina olunmuş ve önünde tabi bir limanı mevcut idi

Biraz daha ilerideki Bongie dahi denilen Buyaya Bicaye limanı dahi

bütün fırtınalara karşın tamamıyle mahaffuz bulunuyordu. Cezair o

zamanlar liman denilse de biraz sonra liman haline gelecek idi.

(Şerşel) limanı şimalden gelen büyük denizler esnasında rahatsız

olmakla beraber havas-ı sairesi korsanların emeline mutabık idi. Tenis

limanına her zaman kolayca yetişebilmek müşkül ise de bir kere

kapağı oraya atınca her vech ile rahat bulunulabilirdi.

Ora beldesi de Romalıların Portus Divinus dedikleri mühim

(Mersal Kebir) limanında mütemais idi. Daha yukarıda "Carni ül

Gazavat" mevkiinde dahi korsanlar Kardış Kıyıları arasında sıkışmış

bir melce bulabilir idiler.

Cevta yani Sapta ve Tanca geçilip de bahrı muhiti Atlasi

sahiline dönüldüğü zaman en meşhurları Sale olmak üzere birçok

mevceler mevcut idi. Bilhassa Sale Limanı ağzında kum barınaklarına

rağmen daha Amerika'dan avdet eden sefain cesimei avlayan korsan

teknelerini etrafa gönderirdi. Sevahilin korsan ameline bu derece

mutavakatına ilaveten arazi-i dahiliye dahi metlube muvafık idi.

Fi el hakiki seir-i sefaine müsait bir tane bile nehir yoksada ve arazi

birdenbire kezp-i irtifa ile yürüse de buna mukabil başka bir istifade

temin olunurdu. Bu arazi mürtefi-i sahiliyeden korsanlar gerek hücum

edecek gerek hücum olunacak sefaini suhuletle fark ve müşahade

eylerler. Arazi insanın bütün arzularını tatmin eyleyecek mevad ihtiva

ediyordu. Daman-ı cibalde Berberiler sakin olur, yaylalarda garb

kabail-i hayvanat ile mütayyis bulunuyordu. Sevahil bahra kadar

münbir, latif vadiler imtidat ediyordu. Cerbe ise gayet leziz meyveler,

hububat, üzüm, zeytin şeftali ve incir hasıl ediyordu. Tunus yaşil

sahaların ortasına yerleşmiş, "Maribin Ulus-ı Beyanı ve Itrı Al udu".

Ünavanını kazanmıştı. Korsanlar kendilerine melce olabilecek böyle

bir iklimi nerede bulabileceklerdi? Ve işte Oruç B arborasa Hayrettin

Barbarosanın üstadı ve anas-ı diyor mağrübe dümen kırdığı vakit

kendini bu muhid mesaid içinde ve damarlarındaki hun-ı hamiyeti

büsbütün galyan ettirecek ahval-ı hususiye mevaciyesinde bulunmuş
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idi. Barbaros kardeşlerin ailelerine vatanlarına hevali-i hayatiyelerine

ait desteres olabildiğimiz malumat-I kitabelerimizin başında dermiyan

etmiş dürüst şovalyelerle ettikleri bir muharebede İlyasın şehit, Hızır

Reisin (Hayrettin Paşa) birçok seneler Rodos zindanında esir olduğu

bu vesile ile söylemiş idik. Kitap Çelebi Tuhfet ül Kibarında diyor ki

"Hızır esir olup nice zaman Cezayir'de esir kaldı; Bade! Helas Sultan

Korkut Antalyada iken sitizan edip onsekiz oturak bir gemi ile

korsanlığa çıktı. .. "

Hızır Reis (barbaros Hayrettin Paşa) o zanman pirakende tabir

olunan bu küçük tekne ile ve müntehip yüzelli kadar Türk muhabiriyle

kendisinin senelerce zindancısı, işkence memura olan Rodos

şövalyelerine vurmaya başlamış idi; O süretle ki: Pekaz sonra nam-ı

şövalyeler tarafından, Türkler tarafından iyice tanınmış bulunuyordu.

Hızır Reis bir aralık savahil-i şarkiyeyi cevelanına dar bularak Pulya

yakasına yani İtalya'nın cenup şark-ı sevahiline atlamış orada gayet

cüretkarane müsademeler ile bir takım hristiyan parçaları

zapteylemişlerdir.[l] Hızır Reis'in

[I] Bu parça gelmesine gerek tevarih-i kadime-i bahriyemizde, gerek

şimdiki kitaplamızda sık sık rastgeleceğiz ve bu ismin o zamanlar

sarf-ı harp için yapılmayıp memalik eşya-yı ticariye nakil eden

yelkenli sefaen cisme-i ticariyeye verilen isim olduğunu öğreneceğiz,

parça namının bu ticaret kalyonlarına sebeb-i tesmiyesi bizi çok

düşündürmüştü. Zan-ı aciziye göre bu isim (parko, park, pare) diye

nakledilmiş ve sonra (parça) olmuştur.

bu vakitler birçok ganaime nail olduğunu şüphesizdir; çünkü bir

kişi İskenderiye'de imrar edip sonra Cerbe'ye geldiğini ve ağırlığını -

ki eşya ve ganaim demektir. Burada bıraktığını okuyoruz. Yukarıda

dediğimiz gibi bu vakainin hangi tarihine müsadif olduğunu tamamıyla

öğrenebilmek kabul olmadığı; ancak elimizdeki noksan ve saik ile

burada bazı istidalat-ı tarihiyede bulunmaktan dahi bizi kimse mani

edemez: şöyleki: Bizim tarihlerde Barbaros Kardeşlerin Berberistan

sevahiline hareketlerinin sebebi olarak Sultan Selim-i evvelin

cülusunda Avrupa hükümetinin hemen cümlesiyle tecdid-i sulh olduğu

için Türk korsanlarının düvel-i mezküre aleyhine icray-ı hareketten
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mani olunmaları gösteriliyor ... Bu sebeb-i ihtimal ruş-ı hale nazaren

Sultan Korkut tarafından mazhar-ı himaye olan Barbaros Hayrettin

hakkında doğru olabilir. Nitekim yine Tuhfetü'l Kibar'da: "Sultan

Selim Han cülusunda biraderi Korkut han ihtifa etmekle Hayrettin

Reis dahi· mü del Ii ciziresinde gemi sini alıp mağri be saldı. .. Biraderi

Oruç ise Cerbe adasına gelmişti. Mezbur ile anda melakat edip iki

birader gazaya bel bağladılar .. " deniyor. Bu sözden Barbaros Hayrettin

Paşa'nın temelli olarak muharebe hareketinde biraderi Oruç olmadığı

ve tarihi hareketin cülus Sultan Selim-i evvele 919 tarihlerine müsadif

bulunduğu anlaşılır. Barbaros Hayrettin Paşa'nın (Mat Reisü'l Bahr)

tarihinden anlaşılacağı ve cehle 953 de ve seksen yaşını mütecaviz

olarak vefat etmiş olmasına nazaren tarih-i tevel lüdünü n 872 olması

lazım geliyor. Bu halde müşaraliye Berberiye azimetinde tamam 47

yaşında olmak zaruridir. Şimdi, burada katiyen halledilmek lazım

gelen bir nokta daha var: Hızır yani Barbaros Hayrettin'in ağası Oruç

Reis Berberistan sahiline Hayrettin'den çok evvel ve ihtimal Hayrettin

Reis Rodos zindanında esir iken gitmiş, orada yerleşmiş idi. Osmanlı

tarihlerinin bu hususta bir göne malumatı yoksada gerek ecnebi

tarihleri gerek Piri Reisin meşhur "Kitabe'! Bahriye" ile muharirat-ı

ecnebiye arasındaki ihtilafat ise vakayın beş altı sene mukaddem, veya

müvehhir olmasından ibaret bulunuyor .. Bununla beraber bu iki cehtin

beyanatını burada kar el eri m iz in nazar-ı muhakemesine vaz

eyleyeceğiz:

Bundan mukaddim neşrettiğimiz "Kemal-i Reis ve Baba Oruç"

nam eserin mutalesinden ve hususiye Piri Reisin bizzat yazdığı "

Kitabe! Bahriye" müracattan anlaşılacağı üzere Kemal-i Reis ile Piri

Reis henüz emre-i resmiye-i devlet idadine geçmeden İspanya sularına

vaki olan sefer-i gaziyanelerin esnasında yani (880 ila 900) tevarih-i

hicriyesi mabeyninde Oruç Reisin Berberistan'da bulunduğunu haber

veriyorlar; aklımda kaldığına göre Piri Reisin meal-i beyanatı şu

tarzdadır: "Afrika hükümet-i İslamiyesinin eski şevket ve satvet-i

bahriyeleri kalmamış olduğundan daima küffarın hasarına maruzdurlar.

Binaenaleyh serhad-ı bahriyelerinde diyar-ı Rumdan gelmiş Oruç

Reis'i beklediler." Halbuki: ecnebi tarihleri Oruç'un 91 O sene-ı
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hicriyesi ibtidalarında yani 1504 tarih-i miladisinde Tunus sultanına

müracaatla istediğini yazıyorlar. Biz ise biltabi Piri Reis'in "Kitabe'!

Bahriye" sine daha ziyade itimat eyleyeceğiz. Diğer cihetten gerek

"Kitabe! Bahriyenin" gerek "Tarih-i Ecnebiye"nin ihbaratı Oruç

Reis'in ta Sultan Beyazıt-ı Sani devre-i saltanatı Avastan'a doğru

mağribe azimet eylemiş olduğunu ilam inmiyor mu? Oruç Reis

Barbaros Hayrettin'in büyük kardeşi olduğu katiyen, bizcede,

ecanibecede muhakkak bulunduğuna göre ve böylece üç yaş büyük

farzedilse tarihi tevellüdünün 869 olması muvaffık görülebilir;

Berberiye'ye henüz yirmibeş ile otuz arasında ve sarf-ı havay-ı

següzeşt ve cihada badbangüşa olarak gittiği anlaşılır. Şunu da ilave

edelim ki: Oruç Reisin şehadet-i şan-ı averine kadar Barbaros

Hayrettin mü şarürı ileyhin maiyetinde her türlü evamirine müt i bir

kumandan suretinde hizmet eylemiş ve her mühim gazada, vakada

hemen, beraber bulunmuş olup müvehhiren Hayrettin Paşa'ya intikal

eden Barbaros lakabı Avrupalılarca doğrudan doğruya ona verilmiş

idi. Dikkat olunursa görülür ki: gerek Hayrettin Paşa'nın kendi

tercüme halinde, gerek Tevarih-i Ecnebiyede biraderinin şehadetinden

evvelki vakayı başlıca Baba Oruç'un huzuruna rabten yazılmıştır.

Müverrih (Leyn-Pol) Barbarosların mağribe azimetlerinden

bahsederken diyor ki: "Bir müddetten beri şark sularına endülüs

korsanlarının muvaffakiyatına dair haberler geliyordu Amerikadan

altın ve gümüş yüklü gelen bahr-ı sefidin garb sularında her gü n

tesadüf olunan cesim ve zengin İspanyol sefaini hakkında da birçok

şayat-ı mübalağa karane neşrolunmuştur. Binaenaleyh [1504]

tarihlerine doğru Oruç Barbaros'a iki kırlangıç (galyot) yani (kalite)

ile bu sulara gelip kendine elverişli bir mevki ve melce bulmak üzere

sevahili teftişe başlamış idi.

Tarih-i azimet için yukarıda muhakematımızı söyledik; sebeb-i

azimet ise ihtimal pek doğru tesrih olunmuştu. Buraya kadar

elimizdeki resaik-i perişan ve resait-i nakise ile şu kısa muhakemeyi

yürüttük; şimdi Barbarosların daha muayyen, daha münevver bir

devre-i tarihi giriyoruz ki buda Oruç'un Tunus sultanına müracaatiyle

başlar. 890 tarihlerinde Tunus'ta Ben-i Hıft sülalesinden Sultan Osman
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karşı il an-ı harb dahi etmiş ise de (Ferdinando)'nun teşvikatı ile Fa~

hükümdarı böyle mühim bir vakitte Tunus'u dindaşı olan Osman'dan

zapt ve gasp eylemek sevdasına kapılmış olduğundan Tunuslular da

kendilerini muhafaza kaygısına düşmüşlerdir. Sultan Osman'ın

maksad-ı asliyesi Mısır hükümdarıyle birleşip müttefiken Faslılara

galebe ve bedehu gırnataya imdat olduğundan Sultan Beyazıt-ı Sani ile

Mısır memalekesi beyninde mütekevvin-i i h ti l afat-ü adavet-i hal için

test edip hatta bu gailenin indifaına da birçok himmeti olduysada

maksad-ı asliyesi kuvveden file getiremedi.[l] Sultan Osman adil,

dindar, reayaya karşı rahim ve perhizkar [l] Sultan Osman gönderdiği

sefir-i dersadete vicudununda Mısırlılarla vazife-i tevassutu ifaya

çalışmaya başladı. Lakin ekser-i ümerayı askeriye Mısırlılara karşı

n arnu s-u askeriyi Osmani'nin ikmal-i gayretiyle sefirin efkar ve

mütalatına külliyen muhalif idiler. Bereket versin Şeyhülislamın

ictihaden zü mr e-i askeriyeden ayrılması işi düzeltti. Mesela Arap

lakabıyle meşhur Şeyhülislam Zeynüddin Ali ibahat dem-i müslimine

verenleri takabbüh bir zat olarak kıstırılıyor. Sultan Osman'ın 894

tarihinde fevt olmasına bakılırsa Oruç Reisin müracaatı müşarün'n

ileyhin son zamanlarına ve yahud vefatından biraz sonraya tesadüf

eylemiştir. (Kitab-ı Bahriye'nin beyanından istihrac olduğuna göre).

Ecnebi tarihlerinde görüldüğü vechle Tunus'a müracaat 1504 de yani

915 hicretten vaki olduysa olan sultan Osman'dan Sultan Muhammed

cülu s-ı makam hükümdarı bulmak lazım gelir.

Tunus limanı bir korsanın işine yarayacak her türlü meziyeti

havl idi. Galena yani halkül vat limanının bu boğaz kilidi o zaman o

derece müstahkem bir mevki değildi; ve hisarın yanındaki yegane bina

büyük bir kemerden ibaretti, bu mevkiin ehemniyetini manaını yek

nazara da zeki korsanı Baba Orucu meşhur eylemişti. Tunus sultanının

huzuruna çıktı. Ve süratle bir muahede, bir mukavele yaptı, ki: bunun

ahkamınca Tunus limanları Barbaroslara açık bulunacak, mal-ı

ganaimin beşte biri tefrik edilip Tunus sultanına verilecek, halkül vat

kalesi korsanların merkezi olunacaktı.
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Müverrih (Leyn-Paul) diyor k i ."Şüphesiz Afrika şimali müvekki

artık o eski ve mahirane sulh perverane siyaseti terk etmiş oldular. Biz

de buna mukabil deriz ki : mesele hiç de öyle değilidir. Endülüs de

hristiyan barbarlarının elinde İslamiyetin çekmediği eza, görmediği

zillet düç ar, olmadıkları rezalet kalmaz ve her gün boyunduruğun

Afrikaya doğru rakim ve şefkat bilmeyen, lehde vefa tanımayan

mukaddesatan hiç birine riayet etmeyen eller ile ezaltıldığı görülür

iken akıbet Trablusgarb gibi namertce İspanya donanması tarafından

zabt olmamak için Afrika şimali yapsalar haklı idi.

Yeni misafirler kuburatta adamlar olduğunu Tunus sultanına

anlatmak için çok vakte muhtaç olmadılar; birer ikişer Oruç Reis

kıymetdar ganimetlerini Tunus limanına çekip getirmeye başladı.

Barbaros kardeşler Tunus'a yerleştikten sonra icra ettikleri ilk bir

sefer-i seciane o kadar şayan-ı hayret olduğu halde müteessir k i :

Bizim tarihlerimizde tamamıyle meşkulane geçilmiş, daha doğrusu

koca Oruç'un kim bilir nice müthiş vakaları müheyyiç tesadüfat-ı

mücahedanesi Ak deniz'in şar yalılarında birçok vaka-i harbe ile

uğraşan vatandaşlarının kulağına vasıl olmamış b i n aerı al eyh : Müverrih

Haydu'nun nakl ve (Leyin-Poul)'un tahsin ve hayretle tekrar etmekten

kendini alamadığı şu hadiseyi bu sahifelere s ı k ı şt ır acağ ı z: "Baba Oruç

bir gün asırlarca sonra büyük Napolyon'a menfa olmakla iştihar eden

(Elbe) adası civarında kısmet beklemekte iken Papa ikinci (Julyus)

cenablarının maiyyet bandırasını hamil ve Gallay Royd denilen yani

iki kadırgaya bedel nevinden iki sefine-i harbiye emva l-i kıymetdar ile

yüklü oldukları ufukta göründüler. Bu seyyah kaleler Cenova'dan

kalkmışlar. Romanın iskelesi olan (Civita-Vekya) limanına

gidiyorlardı. Hava son derece sinde, hafif idi. O tarihe kadar bu

sularda asla nişaneleri görülmemiş olduğundan Türkleri akıllarına bile

getirmeyen İtalyanlar aheste, lakayd kürek çekmekte idiler. Burada

nadiren bir Arap (fırgata)sına rast gelse bile Papa gemicileri bunları

kahrü iflat ile iktisab fahr eyleyebilirlerdi İşte bu halet-i ruhiye

içinde iki harb gemisi birbirinden on liga kadar bir fasıla ile

seyrettiler Lakin Oruç Reis avına işaret koymuştu. Ha lbuk i: Böyle

onsekiz oturaklı bir kırlangıç ile veyahud çektirme ile kendisinin iki
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misli cesametle olan ve içerisinde kimbilir ne kadar azim bir kuvve-i

musliha bulunan bir maiyet kadırgasına hücum kolay bir iş değildir.

Türkler bu derece kendi hacimlerinde bir şikar bulmak ıçın rıcaya

başladılar. Buna karşı demir arzu Oruç'un yegane cevabı çektirmesinin

küreklerinden birçoğu denize atmak oldu. Bu vecihle Türkler için firar

fırsatı naib olmuş, düşmana hücüm ile galibeden başlıca çare kalmamış

idi. Şimdi Türkler küreksiz ve aciz tekneleri içinde metin ve

mütevekkil duruyor ve en önündeki kale-i sayyarenin takrini

bekliyorlardı. Gali Royal Berror ihtişam ve ihtirar ve tehlike-i

garibeden küllien gafil üzerlerine doğru inmekte idi. Negehan

İtalya'nın nöbetcisi o gündeki Türk sarıklarını gördü. Bu sularda bu

manzara hakikaten gayr-ı mamul idi. Büyük bir telaş içinde silah

başına örüldü. İki tekne bu esnada Borda'ya gelmişlerdi. Türklerin bir

yaylımateşi hristiyanların telaş ve perişanesini mezdad etti. Türkler

rampa oldular; başlarında Oruç Reis olduğu halde pek az sonra

korsanlar kıç kasaresi üzerinde idiler ve hemen haşmetli Papa

cenablarını hüddamı ambarlara tıkıldı.

"Bu ana kadar tarih-i muharebat-ı bahriyede bir (Gali Royal)'ın

böyle aciz ve hakir bir çektirmeye bandıra indirmesi, yani mağluba

teslim olması vaki olmamıştır. Lakin işin en fenası daha bu değildir.

Oruç Reis ne olursa olsun ikinci sefine-i harbiyeyi de zabt edeceğini

söyledi. Maiyeti kendisine bunun ne kadar mühlik muhal bir iş

olduğunu anlatmak, aldıkları ganimet-i azimeye şükr ile sıvışıp

gitmenin lüzumunu ısbat etmek için nafile yere yalvardılar, uğraştılar.

Korsanın kararı gayr-ı kabilü't tahavvul idi. Muaffakiyet-i sabıkanın

şevkiyle sermest olan taifede nihayet resilerinin coşan cüretinden

hissedar oldular.

"Oruç hemen maiyetine hristiyan üserasının zabıtan ve efradının

elbiselerini giydirdi ve güya asıl Gali Royal'in taifelerinden imiş gibi

oraya atladılar. Arkadaki Gali dahi vakadan tamamıyle bihaber ve

arkadaşının gemicilerini elbiselerine nazaren ve dindardışları

zannederek lakaydane, müsterihane yaklaştı. Lakin muhavvet bir

alabanda ateş bir kurşun, ok sağnağını müteakip buna da rampa edildi
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ve biraz sonra zabt edilmiş idi. Oruç Reis Ganimetlerini Tunus'a

h a lkü 'l böyle bir manzara görülmemiş idi.

Müverrih Haydu der ki: (Bu vaka-i kahramananenin gerek

Turıu s't a gerek bütün alem-i hristiyanatta hasıl ettiği taktirat ve hayret

Oruç Reis isminin kazandığı dehşet ve şehret hakikatten gayr-ı kabul

tasvirdir. Bu andan itibaren Barbaros'a (Baba Oruç) bütün cihanın en

şeci en müteşebbis ve cüretkar kaptanı tanınmıştır.

[Leyn-Poul: Berberiye korsanları tarihi: sayfa 535,36]

Papa kanyonlarının zaptolunması Barbaros kardeşlere en muhtaç

oldukları birşeyi, yani kürekçileri tedarik etmiş oldu. O zamanın

kaidesince hemen İtalyanlara gürge çakarak seci Türklerinin yalnız

harb işine memur etti. Leyin Pou başka 500 birye silah-ı endazı

bulunan bir cesim İspanyol sefinesini zaptedildiğini bildiriyor.

Avrupalılara göre güya bu Kore askerlerini deniz tutmuş olduğundan

müdefa-i lazimede bulunamamışlar! Tuhfetü'l Kibarda deniliyor ki

"Çünhengame-i şita geçip sefer zamanı geldi mezburlar (Hayrettin

Barbaros ve Oruç Barbaros) iki gemi donatıp halkü'l vatten çıkardılar.

Cenevizden buğday yüklü büyük bir gemiye melakı olup bi teklif alıp

birazdan [birz sonra] kala misal bir kalyon gördüler ki: Çok yüklenmiş

bir tacir gemisi idi. Göz açtırmayıp onu dahi aldılar. Ve Tunus'a

dönüp mal-ı ganaimin pinçikini [hemsini]çıkardıktan sonra bakisini

üleşip üç gemi ile tekrar küffar yakasına saldılar. İspanya'dan bir

parça cesım-ı nakliye sefinesi yelken açıp gelirken sarılıp [yani

rampa olup] yedeğe çektiler [zapt edip arkalarına bağladılar]: İçinde

bir küffar beyi var idi. Çok cenk edip bilahare giriflar oldu ve bundan

sonra mezburların namı afaka münteşir olup Akdeniz yalı I arına ve! vele

verdi. 11

İşte Avrupa tarihlerinin beşyüz birye askerini deniz tuttuğu ıçın

zabt olundu dediler. İspanya sefinesi cümle-i menkulade son

zikrolunan sefine olmak lazım gelir.Mukavemetin şiddetinden ve

içerisinde bir "kafir baki II yani hristiyan birye kumandanı olması dahi

bunu müeyyid olduğu gibi tarihlerde dahi tevafık var.
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Bu vakay-ı mütekadimeden sonra Tuhfetü'l Kibarda Bicaye

hücumundan bahs olunur. Lakin Avrupa tarihleri (Bicaye) evvel Cerbe

seferini zikr ederler ve bize daha mevsuk görünüyor.

Barbarosların Halkü'l Vat'ta temkinlerinden beş sene geçmeden

Barbaros kardeşler sekiz güzel sefineye malik olmuşlardı. Bunlardan

başka (Leyn Poul) Barbaros Hayrettin'in nefsine mahsus iki gemisinde

bunlarla beraber olduğunu ihbar ediyor ki mecmu on tekneden ibaret

bir filo demek olur.

Şimdi halkü'l vat mevkii iki kardeşe dar gelmekte olduğundan

suret-i muvakkatede Cerbe adasına yerleştiler ve bu adanın gayet rahat

limanından çıkan gemileri İtalya sahilini karıştırmaya başlamıştı.

Bununla beraber Cerbe hakimliği ünvanı Barbaros kardeşler

bilhassa Oruç Barbaros için pek hakir ve nafaki görünüyordu. Bu

fevkalade adamlar fevkalade sergüzeştlere, denizlerin ahval-i

bikararına hab ve darbın velvele ve mahalline açık oldukları kadar

burada esaslı muntazam bir mevzir hükümet tedarikinde münhimeyk

ederler. ispanYolların etvar-ı zalimanesi Afrika hükümetinin ahval-ı

perişan hakimlerin mefasid-i ahlakiyesi velhasıl bu dar-ı siyah-ı baht-ı

maripte İslamiyet'in tehlikeleri ızdırabatı bu yiğit ve hamiyetli

kalbleri eziyor,onlara bu yalılarda seddi şedid-ı himaye tasis

eylemenin şarktaki zafiyet-i İslamiyeyi sert ve himaye eden saf ve

civanmert Türk kumanın kuvvetli kollarından, keskin kılınçlarından

garpta dahi bir heyet koya bir hasar müdefaa bina etmek şevk ve

ateşini ihsas eyliyordu.1512 tarih-i miladi sinde -ki 918 seny-ı

hicriyesine müsadiftir -emellerine mutabık bir fırsat-ı zuhur etti: Üç

sene mukaddim Bicaye şehrinin İslam hakimi İspamyollar tarafından

memleketinden tart edilmiş idi. Bu defa hakim-i müvemmi ileyh

Barbaros kardeşlere mürecaatla İsapnyolları tart ıçın kendisine

muavenet etmelerinin ve şayet şehri İspanyollardan kurtarırlarsa bahr

ı sefidin garb havzasına hakim olan bu limanı kendilerine açacağını

söylemiş olduğunu Oruç ile Hızır bu meseleyi kemal-i ehemmiyetle

piş-i mütalayı aldılar. [ 1]

Az kuvvetle çok iş yapmaya çalışmış ve h er gürı müşkülat

hakiyle galebe ede ede ilerlemiş olan bu adamlar ellerindeki kuvveti
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nail maksat olmak için kafi ad eyliyorlardı. Kendilerine göre top

kaldırabilecek on iki çekirmeleri, kırlangıçları vardır; etraflarında ise

onbin yerli mudil [l] Tekrar ediyoruz: 918 tarihi Beyazt-ı Sani devrine

müsadif olduğundan, Hayrettin Paşa'nın Yavuz Sultan Selim'in

cülusundan evvel o biraderine mağripte olduğu içinmidir ki tarihlerde

bu tenakuz var.

Tuttukları ve bir işaretlerine karşı kendilerini ateşe atmaya hazır

tam bin minnetabi Türk muharibi duruyordu. Hin-i hacette

maventlerine koşacak birçok endülüs minnetçileri dahi mevcut idi.

Şöhretleri cihan-ı tutmuştu. Bir kere "Baba Oruç cihad yoluna g ir di l

Gaza bayrağını açtı!" denilince şarktan Anadolu yalılarından dahi

birçok Türk leventlerinin maiyetine koşacakları malum idi. Bu iki

kardeşin adaletten hariç şecaatleri, cüretleri bütün maiyetlerini

mıknatıslanmış, ikisi de bu nevadan bütün büyük kumandanlar gibi

silah arkadaşları tarafından müstesna bir muhabbet ve hürmetle

sevilmekte bulunmuş idi. İşte bu ahval-i neticesi olarak Barbaros'a

kardeşler 1512 sene-i miladisi ağustosunda Bica ye kalesi önüne

maiyetleriyle çıktıkları zaman zavallı hakim Matveli üç bin berberin

riyasetinde sahilde kendilerine müntezir buldular [Bu bir naci becayı

seferi hakkında Katip Çelebi pek muhtesir malumat verecek Oruç ile

Hızır'ın maiyetinde ancak dört tekne olduğunu zikrediyor.] Muhasemet

başladı. İspanyol muhafızlar (Kont don Petro Alvaro) tarafından inşa

ettirilmiş olan büyük hisara tahaşşüt etmişlerdi; sekiz gün topa

tutulduğu halde mukavemet gösteren duvarlarda hücuma müsait bir

gedik açılmış idi, ki: Kaleden atılan bir kulle Oruç Reisin sol koluna

isabetle kardehaş ettiğinden, Reislerinin kahramanlık masallarından

mahrum kalan Türklerin atış şevki soğudu; ve yaralı kaptanlarını alıp

Tunus'a 1 ay tedaviye götürmeyi burada kan dökmeye merci gördüler

Ancak esna-yı adetlerinde (Lomelini) ailesinin (Tebarki)deki ticaret

istasyonundan gelen cisim ve emtia giranbaha ile yüklü bir parçasını

zapt etmeleri bu adem-i muvaffakiyete mukabil bir derece badiel

teselliyat olmuş idi.

Tefsilat-ı sabıka Avrupa tarihlerinin hülasa-ı beyanattır

Tuhvetü'l Kibar'da ise Oruç ile Barbaros'un daha kale civarına gelir
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gelmez bir İspanyol filosu tarafından basıldıklarını ancak Türklerin

mazhar-ı galebe olup iki gemi zabt ve mütebakisini firara mecbur.
eyledikleri muharirdir. Bu gemilerden birini Oruç Reis topla batırmış

idi. Tabarekeden gelen parçanın zabtını Katip Çelebi dahi zikrediyor

"Barbaros Hayrettin Oruç'un, kesilen kolunu tedavi ettirmek için

müvemm-i ileyhi Tunus'a gönderdikten sonra bir parça ile birkaç ta

hurda harami gemisine alıp Tunus'a gönderdikten sonra bir parça ile

birkaç ta hurda harami gemisine alıp Tunusa gönderdi.Hayrettin Reis

doğrudan doğruya Tunus'a dönmeyip denize açıldı. Balear adalarının

küçüğü olan minorkeyi bastı; birçok kalesini feth, kuryelerini garet ile

birçok üsera ve ganaim aldı. Ancak avdet esnasında Korsik admirali

sekiz kıta sefine-i harbiye ile üzerine hücu n ettiğinden Türkler amiral

gemisine rampa olup zaptettiler. Bu muharebe pek invidane ve uzun

olmuş, iki taraftan dahi birçok adam telef ve mecruh düşmüş ise de

nihayet türkler galebe edip Hayrettin Reis düşmana evvelce aldığı iki

sefineyi dahi bırakarak Tunus'a avdet eylemiştir.

Leyn Poul diyor ki: "Oruç Reis Tunus'ta tedavi olunur iken

Hızır Reis (Barbaros Hayrettin) hal kü'I vadın muhafazasından kalmış

ve çektirmeleriyle ganimetleri limanın bağzından içeriye sokmakla

meşkul bulunmuş idi. Lakin bu hususta geç kalmış idi. Çünkü: ahval-i

cariden pek ziyade müteesir olan cenova hü kürrı et i n in meşhur andrea

Doria kumandasında gönderdiği bir donanma bu çektirmeleri nagehani

bastırdı ve h al kü'I vat önüne asker çıkarıp Hayrettin Reisi Tunus'a

çekilmeyi mecbur etti. Halkü'I vatın kalesi yağma olunup

barbarosların gemilerinden yarısı bir alay zafer-i imtima ile cenovaya

getirdi; işte barbaros hayrettin ile anderiyanın ilk müsademsi. Mat e süf

sonrakiler cenova amirali için pek betmahtqane olmuştur. Birader

orucun şiddet-i tabiatta haberdar olan hayrettin Reis biraderini firaş-ı

bimaride hiddetle çırpınmaya bırakıp cerbeye gitti ve orada gece

gündüz çalışıp birhayli sefine inşa etti. İlkbaharda oruç dahi burada

onunla birleşti ve hemen ahz-ı intikam etmeye başladılar." Halbuki bu

vakayı baba oruç yarasının iyi olmasını bekleyerek tek kol ile yatarken

Hızır Reis (Hayrettin) boş durmak istemiyordu Mevsim kış, deniz

fırtınalı olmakla beraber bu gibi şeyler Reis için haiz-i ehemmniyet
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görünmedi; toplayabildiği bir kuvvetle kısmet aramak ıçın

engineaçıldı ve bir ay geçmiş idi ki: 3800 esir almış ve 20 pare sefine

zapt eyleyerek tunusa gelmişti. Esirleri barbaroslar kendileri için

alıkoydular ve mütebaki enval-i ganaimi tamamıyle maiyetlerindeki

gazilere bahş ettiler. Bahar, hızır Reisi tekrar akdenizin dalgaları

üzerinde bulmuş idi: maytinde yedi parça gönüllü (Levendin-i korsan)

teknesi vardı. Küffar bafasında ( Avrupa sahilinde bir şehir basıldı ve

alınan 1800 esir 12000 altına fitye netaca bağlanıp geri dönüldü.

esnay-ı avdette mahiyetindeki sefain istedikleri gibi olmak için etrafa

dağılmışlar idi. Hayrettin Reis, kadırgasında kumandan fenari olarak

leyla seyrederken dört parça peşine düşmüştü. Hava açılınca bunları

gören Reis bila terettüt üslerine çevirdi ve rampa olup dördünü de

zaptetti ı Bu gemiler çuka yüklü idiler. Tun usa getirdiği zaman

içlerinde çukadanmada 8000 peçetelik bir mebladah zuhur etmiş idi.

Hızır Reis bu seferinde gece başka bir parçaya daha tesadüf etmiş ise

de zülmet-i leyi içinde elinden kaçırmış idi. Etrafa dağılmış olan

rüfeka-ı cihad-i bu firariye tesadüf edip zapt eylediler. Bu tekne

fransa bandırasını hamil ve tahta yüklü idi.

Tuhfetü'l Kibarda Barbaros Hayrettinin bu Fransa sefinesini

kemal-i Reis hemşirezadesi muhiddin Reise tefrike birçok hediye ile

dersaadete takdim ettiğini yazıyor. Bunu bizde hakikatten muaffık

görmekteyiz; çünkü bicaye vakasının 918 sene-i hicriyesinde hudusuna

nazaren de sultan selim-i evvelin cülusu 919 tarihine mesadif

olduğundan barbaros kardeşlerin tebeddü'l-ü saltanat münasebetiyle

hükümdar cebitlerine böyle bir takdimde bulunmaları ilab-ı ihtimaldir.

Barbaros Hayrettin ile Oruç Reis'in bu takdimlerine mükabil makam-ı

saltanattan iki kadırga ve iki halat ihsan edilmiş idi.

Barbaroslar denizde heranı yeni müvafaiklere nail olmakta

idiler, lakin baba oruç bicayeyi ispanyalılay elinden nezetmek

fikrinden asla vazgeçmemiş idi (1514). Sene-i miladisine mesadif olan

(920) sene-i hicriyesinden iki kardeş on pare gemi donatıp ikinci defa

olarak bicaye seferine çıktılar. Evvela yolüzerindeki Cicilinam gayet

müstakem küçük hisarlı muhasıra ve içindeki yüz İspanyolu der zincir
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edip bir miktar muhafız vaz eylediler. [l] bunu başka 3 kıtada

çektirme bıraktılar.

Bicaye önüne varıldı; karaya asker ve top çıkarıldı. Dış hisar

şedit bir surette düçar-ı hücum olup dört gün zarfında zapt olundu; bu

hisarın fethi ile harpte telef olan ispanyollardan mada 500 kişi de esir

alınmış idi; oruç Reis ile Hızır imdada gelmiş olan 20000 kadar Arap

askerine kalenin bütün emvalini yağma ettirdiler. Asıl iç kale olan

ikinci hisarda taht-ı münhasere alınmış idi. 20 gün kadar bila fasıla

bombardıman edildi; birçok zahmet çekilmiş, barut dahi bitmek üzere

bulunmuş idi. Tunus sulatanından cephane için vakı olan talebe adeta

cevap-ı red verildi.

[l] Cicili kalesinin küçük olmakla beraber sabü't tesir bir

kayalık şebe üzerine bina edilmiş olduğu yukarıda tarif olunmuştur.

Bu Cicili fethi hususunda dahi Avrupa tarihleri arasında bizimkile

arasında muhafelet var: Avrupalılara nazaren: o zaman Cicili

İspanyolların elinde değil, o ana kadar kimseye baş eğmeyen ahali-i

asliyenin yedinde idi. Ahali kemal-i iftiharla Oruç Reis hükümdarları

tanıdılar.

Bir de Katip Çelebi şersel ile Cicili birbirine karıştırmış

zannediyor; çünkü şerse! başka Cicili başkadır; Cicili bicayeye yakın

şerse! ise ta cezair'in cicvarında kaindir. İhtimal sultanda artık o

zamanda fesat ahlak sebebiyle oruçu istirkap ediyor, yahut başka türlü

bir menfaat görünüyordu. Mamafi orucun önüne geçmek ve kalesinin

muhasırasında sarf-ı nazar ettirmek mümkün değildir. O, askerin

içinde diyor ki:

ben burada bir kolumu bıraktım, kellemi de bırakırım da almadan

dönmem! Ancak her gayretin bir haddi her müvafakiyetin bir

nihayeti vardır. Tam an-ı muzafferiyetinde 200 parçadan mürekkep

bir muhip ispanuol donanması kale önünde göründü ve hisara 10000

kişilik bir kuvvet-i imdadiye attı. Berberlerden müteşekkir kuvve-i

imdadiye zaten istedikleri kadar mal-ı ganimete sahip

olduklarından bu vakitle namartcesine dağılıp gitmişlerdi. Oruç

Reis Avrupa müverrihlerinin dediği vere ile "bir tehevvü'l

mecnunane içinde kırmızı sakalını deliler gibi muhterisane yolarak"
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muhasarai refe mecbur oldu; işin fenası bir dere içine soktukları

gemilerinin suların çekilmesiyle karada kalmış olamsı ve

bozdurulmalarına imkan bulunmaması idi; süşman eline geçmemek

ıçın hepsine bir mecburi ateşe verildi. Türkler ganaını ve

esirlerinin bırakmayarak karadan atmış mil mesafe kat eylediler.

Ve Cicili hisarına vasıl oldular. Hayrettin Reisin 24 oturak

kadırgası ile Oruç Reisin gemısı oradaydı. Orne orada kaldı.

Barbaros Hayrettin Tunusa varıp gemi satın almış, bunlara yedi

kıtada Türk gönüllü sefaeni iltihak etmiş idi. Hayrettin Reis bu

veçile 14 sefinenin viyasetinde deryaya çıktı; meşhur Kurtoğlu

familyasından ve akdenizin en meşhur levent-i ser gerdelerinden

maslahüddin Reisde 14 pare tekne ile hızır Reise refakat

eylediğinden mecmu kuvvetleri 28 parçaya baliğ olmuş idi. İtalya

sularına girildi; cenova kalibinde rasgeldikleri 8 kıta buğday yüklü

parça karşılarındakilerin gemiler olduğunu oğrenince belamukavet-i

teslim oluyordular. Bu cevalant-ı levendaneden esnay-ı avdette

dahi çuka yüklü 12 parça satılmak üzere Kurtoğlu Maslağüddin

Reis ile Tunusa gönderdi. Ve kendisi Ciciliye biraderinin yanına

geldi Akdeniz, Avrupa iki kardeşlerin şöhretleriyle çalkanalıyor

palasına güvenen yelkenine yediren bütün Türk korsanları, şarkın

levent kaptanları bunların muhitine hitap ediyor idi.

Cezairin zaptı (1516-1518 milad 922-924 Hicirye) şimdi Barbaros

kardeşlere pek mühim bir vazifede teveccüh etmiş idi: Yukarıda

bilmünasebe söylenildiği vech ile endülüsten hicret eden binlerce

Araplar o zamanlara kadar namı mechul olan Cezairde temkin edip

bir korsanlık istasyonu teşkil eylemiş ve daima İspanyolları, m i l e l-i

saire memaliki sevahilini ve sefainini kendilerine edilen zulmün

intikamını almaya başlamış idiler. İspanyollar bunlara evvela

ehemniyet vermişler isede müvehhiren ışın ke sb-i ehemniyet

ettiğini görünce büyük bir kuvvetle korsanları tedib etmeye

gelmişlerdi. İşte bu esnada Cezair'e dahi uğrayıp sekenesinden bir

daha garet gerlikte bulunmayacaklarına dair söz almışlar, ve şehir

ahalisini senur-ı İspanya kralına muayyen bir mebla itasına icbar



eylemişlerdi. Geçen sahifelerde bahs eylediğimiz ve İspanyolların

Penon Dralger dedikleri cezire üzerindeki hisar da İspanyollar

tarafından o vakit yapılıp içerisine miktar-ı kafi top ve muhafız

konmuş, bu vichale-i şehir daimi bir abluka altına alındığı gibi

Cezair teknelerinin de limandan çıkması katiyen mahal haline

getirilmiş idi. Cezairliler zaten sırf korsanlıkla geçinmeye alışmış

bir millet olduğundan fırkateleri böyle kumlar üzerinde çürüdükçe

açlığın fakr-ı zaruretin tezyikat-ı müellimesini hissetmekte idiler.

1516 tarih-i miladisinde Ferdinando'nun vefatı Cezayirliler için

ısyan parolasını teşkil etti. İspanyaya itası meşrut olan haraç red

olundu. Ve mensup olduğu kabilenin şehrin müdefasına muavenet-i

azımesı dokunacağı ümidiyle civat kabail şeyhlerinden "Salim bin

Semi" şehrin makam-ı hakimiyetine devlet edildi. Lakin bu garp

şeyhi şurada, şehrin karşısındaki ada üzerinde yükselmiş müthiş

hisarda bulunan ve en ufak bahaneler ile şehri top tanelerine hedef

eden İspanyol askerlerine karşı ne yapabilirdi? Şec-i garp

süvarilerinin Berberistan kısrakları, kabilü'l inhina, uzun

mızrakları, emsali bulunmaz. Bir maharetle su verilmiş kılınçları

İspanyollarla aralarını tefrik eden deniz ve İspanyolların toplarının

ve yegane buralarda onlara mahsus kalmış nevicad ağır tüfeklerinin

yaylım ateşlerine karşı gayr-ı muktedir kalmayacakmı idiler? Bu

muhazir düşünülür düşünülmez Cezairlilerin hatırına Oruç Reis

geldi. Onların yaralarını sArapilecek yılmaz ve yorulmaz

barbarostan başka biri mtassavır değildi; iki defa Bicaye'ya Bicaye

halkına candan muavenet etmiş, hatta bu uğurda bir kolu da kayıp

eylemiş değilmiydi?

Binaenaleyh: Bilatereddüt Şeyh Salim Cicili'e bir heyet

gönderip kendisinin ve tabasının ancak ona güvendiklerini ve süre-i

mümküne ile cezairi küffar elinden istihlas ve muhafazaya koşmasını

istifham etti.

Oruç Barbaros'un hakkında layık olduğu medayihi ibzalden gerı

durdurmayan bazı Avru na uver r ih l er i dahi bu Cezair meselesinde

mücahi mücahit-i garuri-h:-is:iyanlığın önüne bir sedd-i ahenin gibi

durmasından müteve ll id hiddetlerine mahsuben ellerinden geldiği



kadar haksız çıkarmaya, gaddar, ve gasip gasip göstermeye çalışırlar;

Nitekim; (Leyn Poul), Morganın "Cezair Tarihi" nden su satırları nakil

ediyor:

"Hiçbir müracaat tul-i emel sahibi, haris Barbaros için bundan

hoş be meserret bakış olmayacaktı. Çünkü yeni sahip olduğu hatta,

hazinesine pek az para getiriyor idi; hussusiye tarz-ı hükümetinde dahi

müdahaleden biri bulunmuyordu. Bicaye pek fena muvaffa

kiyetsizliklere uğramış idi. Lakin Cezayirde daha iyi bir talie müsadif

olacağını ümit ediyot, diğer cihetten Cezayir'i nühb e-i amaline -k i

evvede söylediğimiz gibi diyar-ı maripte bir hüküm et-i müştakile

teşkil etmek idi - kat kat fazla muvaffık bulunuyor idi ... "

Şimdi burada birkaç söz söylemek istiyoruz: Oruç Barbarosanın

diyar-ı muharipte bir hükümet-i müstakile teşkil etmesine oradaki

un sur-ı İslami zevk ve keyiflerine feda eden, herkesin güzel sevcesini,

bakire kızını genç oğullrını cebren m e c l i s-i ıyş ve nevşene sokan

ahlaksız yerli hükümdarların, şüphesiz kızmaya hakkı olur. Bunlarla

beraber hristiyanlara bab-ı garet ve istilayı kapatacak ve İslam

namusunun hristiyan avuşundan kurtaracak bir hükümet-i cedide-i

ahenine karşı hristiyanlarında menhur olmasa haklarını yerden göğe

kadar teslim ederiz. Geçen sahifelerimizde Oruç'a mevarihleriniz

Afrika'yı şimalı hükümdarlarının eski sulhperver, ticaretpenah-ı

politikalarını terk eylemiş olamlarından nasıl bir l i s an-ı şikayet hayr-ı

hahane ile bahseylediklerini nakletmiştir. Çok ıyı, lakin: biz

sulhperverliliği, ticaret-i ecnebiyeye mücedakar bulunmayı bir şart

esası ile takdir ederiz. Bu mesleği ihtiyar eden anasıra, millete,

hükümete müsid olamk şartıyla: yoksa bu, cebindeki parayı dağıtan

mirasyedi 1 erin, familyasını verenkurmaya kararnihayet

hamiyetsizlerin karıdır. Soruyoruz o Avrupa muverrihlerine ki taktir

ve tahsin ettikleri bu samimiyet-i siyasiyeden, bu müsaade kar i-i

münasebbetten Afrika'yı şimal-i hükümetleri ne kazanmışlardır? Bir

zillet-i medide! Bir h ak i mi vet-i milliye ve asabiyet-i kavmiye ve

diniyenin ziya-ı elim ve melum bizce Asyadan gelerek bir çeki-i

ihtiras ve tefrika içinde boğulan. yara ve ağyara eyvallah eden unsur-ı

İslam-ı san ve şerefe boğmuş ve hala bir siper-i saika gibi ihtirasat-ı



milliyenin önüne dikilip durmuş. Türklerce Oruc Reisin o diyar-ı

baide ve yetime-i İslamiyete koy ve mukavim bir hükümet tesis

etmeye çalışması takdir olunur bir harekettir. Çünkü biz tavaif-i müluk

bel ve temsi 1 etmeseydik o tamamiyet şefketi bulamazdık. Salahaddin

Eyyubi Suriye'de kesip hakimiyet etmeseydi ehl-i salib-i silabesi

İslamiyesi de tegallüp neticesinde oralara sahip oldular. kavinin zayıfı

bel ve temsil-i kaidedir. Yeter ki: o kavi zayııfın müstakbelini takviye

eyleye! Katip Çelebi diyor ki:

"Mektup varıp mefhumu malum oldukta Oruç gaza niyetine

kalkıp Cicili hisarını biraderine sipariş eyleyip Cezayir'e gitti ve

muayyen bir hakimi olmamakla şehre girip temkin etti ... "

Evet, ben fikrimce bu tarz-ı ifadeyi mevkie pek muvaffık, hatta

noksan buluyorum. Salim bin Semi kimdi? Civar kabileden birinin

Reisi, denilebilir: ve lakin Cezayir ahalisi onu kabul etmişlerdi.

Pekala o halde Baba Oruç'a niçin müracaat vaki oldu? Çünkü Selim

bin Semi gibi bir sahn, Badiye şeyhi o vaktini ahval-i harbiye ve

siyasiyeye göre cezaırı üç gün.
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